

Referat af sektorbestyrelsesmøde i Pædagogisk Sektor i FOA Vestsjælland d. 19. januar 2024

Fremmødte: Carina Rasmussen, Hanne B. Pedersen, Trine Pedersen, Gitte Sonne Jensen, Joan Bache, Anne Kulas, Elin Bundgaard Larsen, Karina T. Hansen, Rikke Hockerup og René Strunch

1. Godkendelse af dagsorden. *Godkendt med de anførte tilføjelser til pkt. 3 og 4 (hhv. sektorbestyrelseskonferencens indhold og orientering om udpegning af konfliktsteder). Der var et ønske om at tilføje et punkt om orientering om de respektive kommuners økonomi. Det bliver sat på som et nyt pkt. 5.*
2. Godkendelse af referat fra sidst. *Godkendt. Hanne erindrede om, at Elin kom med en opfordring til formandskabet om at konsekvensrette oversigten over sektorbestyrelsesmedlemmernes respektive valgperioder. René nævnte i den forbindelse, at vi har en udfordring i og med at begge vores suppleanter nu er indsuppleret. Formandskabet vil undersøge, om sektorbestyrelsen kan udpege suppleanter uden dermed at komme i konflikt med afdelingens love. I den forbindelse foreslog Elin, at vi forsøgte at finde nogle omsorgs- og pædagogmedhjælpere og nogle unge/elever. Anne tilkendegav, at hun synes, at formandskabet fremover skal udarbejde en mødeplan for et kalenderår, og så er det sådan, det er. Det blev taget til efterretning med den bemærkning, at mødeplanen udarbejdes i overensstemmelse med de ønsker, der blev fremsat på mødet i december 2023.*
3. Årshjul 2024. Drøftelse og beslutning med afsæt i fremsendte forslag til Årshjul 2024 (Eftersendes inden mødet). I behandlingen af dette punkt vil indgå gruppearbejde.

Sektorbestyrelseskonferencens indhold vil primært være at sætte en lokal vinkel på den centrale sektors målprogram for perioden 2024 – 2027 og indarbejde dette i sektorens årshjul.

Elin foreslog, at vi udarbejder årshjul for hele sektorgeneralforsamlingsperioden (dvs. frem til sektorgeneralforsamlingen 2025). Det var der tilslutning til, og René foreslog, at vi benytter sektorbestyrelseskonferencen i maj til at udvide årshjulet jf. førnævnte.

Elin spurgte til, om vi ikke også skal have organisering med i sektorens årshjul, da det jo er et af kongresmålene. Det var svært at erklære sig uenig i, så det skal indarbejdes i årshjulet.

Anne erindrede om det skema, vi blev introduceret til på sektorbestyrelseskonferencen sidste år, og som hun har efterlyst i efteråret 2023. René sørger for at få kopieret de indsatsområder fra sidste års skema, hvor arbejdet ikke er afsluttet, ind i et nyt skema, som han efterfølgende sender ud inden mødet d. 5. marts.

I forhold til sektorbestyrelseskonferencen spurgte René ind til, om man var mest stemt for at holde denne i Kbh., hvor vi vil kunne benytte kursuslokaler på Staunings Plads eller på et kursus- og

konferencecenter. Der var størst tilslutning til, at vi afholder konferencen på et kursus- og conferencecenter. Der blev foreslået flg.: Bromølle Kro, Hotel Højby Sø og Rørvig Kursus- og Conferencecenter. Formandskabet undersøger, hvad der kan lade sig gøre, og booker. Formandskabet undersøger, om Kim Henriksen har mulighed for at deltage d. 15/5 med et oplæg som "indflyvning" til vores arbejde med at indarbejde den centrale sektors målprogram i vores eget sektorarbejde.

Elin foreslog, at vi husker at lægge aktivisme ind i årshjulet der, hvor det giver mening.

4. OK24. René giver en kort orientering om, hvor vi er nu og hvilke krav, der er fremsat overfor KL relateret Pædagogisk Sektor inkl. et bud på udpegning af konfliktsteder på sektorens område. René gav en kort orientering om de krav, der centralt er udtaget på sektorens område (den bliver medsendt referatet). Herudover orienterede han om, hvilke konfliktsteder på sektorens område, som Koordinationsudvalget udpegede på KU seminaret i uge 2 samt hav KU har besluttet omkring informationsmøder relateret hhv. forlig til urafstemning og det endelige OK resultat.

Elin tilkendegav, at hun var ked af, at infomøderne op til en urafstemning er fælles, da hun frygter, at SoSu kommer til at fylde det hele. René erkendte problematikken, men han gjorde samtidig opmærksom på, at det nok er den eneste realistiske måde at kunne afholde sådanne møder på, når de skal kunne afholdes med relativt kort varsel (vi ved jo ikke, hvornår parterne når til enighed).

5. Orientering om de 6 kommuners økonomi v/sektorbestyrelsesmedlemmerne. Elin sagde – uden at hun kunne konkretisere det – at der er udsigt til, at Sorø Kommunes økonomi bliver lige så ærgerlig som sidste år på børneområdet.

Karina fortalte, at der ligger en indstilling til kommunalbestyrelsen om at nulstille de kommunale enheders budgetter, for så vidt angår dem, der har underskud i regnskabet, således at der ikke er nogen, der skal slæbe et underskud med sig.

René kunne fortælle, at dagplejen i Slagelse Kommune står til at gå ud af 2024 med et underskud på 3 mio. kr., selvom man p.t. er i gang med en personalereduktion på 11 årsværk for at adressere den udfordrede økonomi.

I Holbæk Kommune er man i færd med at identificere besparelses- og effektiviseringspotentialer på bl.a. det specialiserede område.

6. Eventuelt. Der var ikke noget under eventuelt.

Således oplevet af René Strunch d. 19. januar 2024